
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

20Disponibilização: quarta-feira, 22 de julho de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2421Caderno 1: Administrativo

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 507/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR  MARYLENE GOMES VENÂNCIO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula 
nº 301.039-1-2, desta Defensoria Pública, a deslocar-se às cidades de Pacatuba - CE, no dia 13 de março de 2020, a fim de 
atuar na Penitenciária Francisco Hélio Viana de Araújo e Aquiraz – CE,  concedendo-lhe 01 (uma) ajuda de custo no valor de 
R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem 
como nos termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 541/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR  ADRIANA ANDRADE DE MELO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, 
matrícula nº 301.043-1-5, a deslocar-se à cidade de Beberibe - CE, nos dias 05 e 12 de março de 2020, a fim de atuar na 
2ª Defensoria na comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) diárias no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e 02 
(duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), totalizando no valor de R$ 1.100,00 (hum mil e 
cem reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do 
que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa 
correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 550/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR  TIAGO CARDOSO DE SOUSA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula 
nº 300.837-7-6, desta Defensoria, a deslocar-se à cidade de Amontada - CE, nos dias 05 e 11 de março de 2020 , para atuar na 
1ª Defensoria e Petição Inicial da comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) diárias no valor de R$ 522,54 (quinhentos e vinte e 
dois reais e cinquenta e quatro centavos) e 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 522,54 (quinhentos e vinte e dois reais e 
cinquenta e quatro centavos), totalizando um valor de R$ 1.045,08 (hum mil e quareta e cinco reais e oito centavos), de acordo 
com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe o Art. 10 da 
Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017 da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 551/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR  EMMANUEL LEAL DE SANTANA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula 
nº 301.245-1-0, desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Farias Brito - CE, no dia 04 de março de 2020, a fim de 
atuar na 1ª Defensoria e Petição Inicial da comarca local, concedendo-lhe 01 (uma) diária no valor de R$ 275,00 (duzentos e 
setenta e cinco reais) e 01 (uma) ajuda de custo no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), totalizando no valor 
de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual 
nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da 
Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

21Disponibilização: quarta-feira, 22 de julho de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2421Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 552/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

AUTORIZAR  MARCELINO JOSÉ PIANCÓ DA SILVA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 
301.210-1-5, desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Aurora - CE, nos dias 06 e 13 de março de 2020, a fim de 
atuar na 1ª Defensoria e Petição Inicial da comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) diárias no valor de R$ 550,00 (quinhentos 
e cinquenta reais) e 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), totalizando no valor de R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem 
como nos termos do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 553/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

AUTORIZAR  EDMAR LOPES DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, 
matrícula nº 301.117-1-0, desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Tianguá - CE, nos dias 06 e 13 de março de 
2020, a fim de atuar na 3ª Defensoria da comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) diárias no valor de R$ 550,00 (quinhentos e 
cinquenta reais) e 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), totalizando no valor de R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem 
como nos termos do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 556/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR o servidor ALAN JOSÉ COUTO DE MORAIS, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância 
Intermediária, matrícula nº 301.298-1-4, desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Tabuleiro do Norte - CE, nos 
dias 05 e 12 de março de 2020, a fim de atuar na 1ª Defensoria e Petição Inicial da Comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) 
diárias no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e 
cinquenta reais), totalizando no valor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei 
Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de 
fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 559/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR  CÉLIO JOSÉ SARAIVA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 
103192-1-8, desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Mauriti - CE, nos dias 02 e 09 de março de 2020, a fim de 
atuar na 1ª Defensoria e Petição Inicial da comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) diárias no valor de R$ 550,00 (quinhentos 
e cinquenta reais) e 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), totalizando no valor de R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem 
como nos termos do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

22Disponibilização: quarta-feira, 22 de julho de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2421Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 589/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR  DÉBORAH SOUSA BRAGA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 
301.209-1-4, desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Itapipoca – CE, nos dias 06 e 13 de março de 2020, a fim 
de atuar na 3ª Defensoria  da comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) diárias no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais) e 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), totalizando no valor de R$ 1.100,00 
(hum mil e cem reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos 
termos do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 590/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR  JOSÉ ANÍBAL DE CARVALHO AZEVEDO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância 
Final, matrícula nº 301.293-1-8, desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Várzea Alegre – CE, nos dias 06 e 13 de 
março de 2020, a fim de atuar na 1ª Defensoria e Petição Inicial da comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) diárias no valor 
de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), 
totalizando no valor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar 
Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, 
da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 591/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR  HÉLIO SOUSA VASCONCELOS, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula 
nº 301.275-1-X, desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Cruz – CE, nos dias 02, 09 de março de 2020, a fim de 
atuar na 1ª Defensoria e Petição Inicial da comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) diárias no valor de R$ 550,00 (quinhentos 
e cinquenta reais) e 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), totalizando no valor de R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem 
como nos termos do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 594/2020
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE AUTORIZAR  PAULO ROBERTO BENTES VASCONCELOS, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância 
Final, matrícula nº 301.016-1-8, desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Baturité - CE, nos dias 03 e 10 de março 
de 2020, a fim de atuar na 2ª Defensoria e Petição Inicial da comarca local, concedendo-lhe 02 (duas) diárias no valor de 
R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), 
totalizando no valor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar 
Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, 
da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de março de 2020.

Flávia Maria de Andrade Lima
Secretária Executiva
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.


